Theologiae Moralis Super Decalogum Seu Decem Dei Praecepta Pars ...

In II. III. IV. Præceptum De Juramentis, Votis, Observatione Festorum, & Jejuniorum, ac obligatione Pietatis & Observantiæ erga Majores: Charitate & Misericordia erga proximum. Pars III.

Sporer, Patricius

Salisburgi, 1713

Caput II. De Voti Natura, Materia, Obligatione & Transgressione.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-60022](#)

¶ 66 Tract. III. In II. Precept. Decal. Cap. II
eustas, nubes, tempestates &c. directe ui-
moventes se se, vanum est, & superstitionis
tales res aut omnino se ipsas mouere non pos-
sunt. falso non ex intentione ad nocendum: ne-
quenter ad adjurationem a suo motu possim-
us. At vero licitum, & sanctum est, easdem Deo si-
rationabiles adjurare indirecte, tanquam standu-
lio, utpote Deo, Angelo, dæmone: ita ut
adjuretur, aut deprecative ipse Deus, vel actu a
ut tale malum avertat, aut tale bonum con-
talem creaturam; aut imperativè dæmon id, que
tales res malum inferat. Atque ita sanè inter no, na-
sunt Exorcismi Ecclesiæ directe ad res irrau-
saltem, aquam, herbas, tempestates &c. vide auten-
sit. lib. 2. c. 24. a. n. 37. & Tamb. lib. 3. Duxit, c
bit ar-
ction
oblig

CAPUT II.

De Voti natura, materia, obligatione & transgressione.

Votum variè accipitur: 1. Apud Gram-
cos accipitur pro quovis bono desiderio 2. Vo-
Prov. 31. quid dilecte votorum meorum? id
deriorum. Et in Canone Missæ: Tibique 3. Ego
vota sua: id est, pia desideria, preces. 2. Ap-
ristas votum significat suffragium, vel calcu-
electionibus, vel consiliis. 3. Apud The-
sopriè. & strictè votum significat promissio
Deo factam. Eccl. 5. Si quid vovisti Deo,
ris reddere: displiceret enim ei infidelis & fa-
cul. Secundum

missio. Psal. 49. *Redde altissimo vota tua*, & alibi
 stiiosum assim. Et hoc modo votum est actus specialis vir-
 e non pos- utis Religionis Deo debitum cultum exhibentis:
 dum: nec tenim maximè spectat ad cultum Dei, hominem
 u possint speciali promissione, & velut lege privatâ se alligare
 t, easdem Deo suo, ad aliquid bonum in ejus obsequium præ-
 quam standum: idque intuitu, & vi promissionis Deo fa-
 ne: ita ut exequi reipsa. Itaque emissio voti quidem, seu
 us, vel actu aliquid vovere, est solum in consilio, & in nul-
 num coni lo præcepto: at verò voti impletio, seu actu exequi
 dæmon, id, quod quis sponte voverat, est de præcepto divi-
 sanè in te no, naturali, & positivo, & specialiter de secundo
 res irrat Præcepto Decalogi: *nos affumes &c.* gravissimè
 &c. vide autem abutitur divino Nomine, qui ipsi Deo vo-
 b. 3. *Dixit*, & id implere negligit: quod suo loco pate-
 bit amplius. Jam ergo hoc Capite per quatuor Se-
 ctiones videbimus 1. voti naturam. 2. materiam. 3.
 obligationem. 4. divisiones, & transgressiones.

SECTIO I.

Voti Natura.

SUMMARIUM.

2. *Votum est promissio deliberatè facta Deo de meliori be-
no.*
3. *Essentialiter debet esse promissio vera. Unde*
4. *Voluntas promittendi, & se obligandi est essentialis voto,
ita ut verba voti sine tali animo prolatâ non sint vo-
tum,*
5. *Sic etiam si proferens verba voti, habeat quidem volun-
tatem aliquid promittendi, ignorans autem, voto an-
nexam esse obligationem, non facit votum.*
6. *Secus, scilicet iis verbis, seu voto annexam esse obligatio-
nem.*

168 Tract. III. In II. Precept. Decal. Cap. II.

7. Si votens habet voluntatem promittendi, & scit
non tamen implendi, votum adhuc valet.
10. Ad votum validum itaque requiritur intentio per-
di, & se obligandi, non quicquam necessarium ab-
plicata, sed
11. Sufficit actualis implicita in conceptu confuso;
12. Etiam virtualis tantum;
13. Non verò solum habitualis;
14. Minus interpretativa, & indirecta tantum.
15. Usque ad n. 20 quid presumendum, quando de-
an votens habuerit veram intentionem promitti
se obligandi,
20. Promissio voti essentialiter debet esse deliberata,
tione perfecta;
21. Tantā scilicet quanta requiritur ad peccatum mortali;
22. Unde invalidum est votum, emissum ex motib⁹
vel secundō primis.
23. In dubio deliberationis sufficientis, quid judicari;
25. Totum essentialiter debet esse promissio voluntatis;
26. Irritum est nomine Votum factum ex ignorantia,
vel dolo versante circa substantiam rei promissae.
27. Secus si ignorantia &c. versetur solum circa ac-
reī promisse.
28. Quid de votis metu extortis?
30. Votum essentialiter debet esse promissio ipsi Deo;
Usque ad n. 35.

ASSERTIO I.

2. **V**otum rectè definitur *Promissio delibera-*
ta Deo de meliori bono. Omnes cum S. I.
2. 2. q. 88. a. 1. Scoto 4. dist. 48. Quod aliqui
dunt: *cum intentione se obligandi: jam effe-*
tincluditur in ipsa voce Promissio, ut patebit,
tum ergo ex parte actus essentialiter quatuor
rit: ut sit promissio vera, deliberata, voluntaria,
facta Deo. Explico scorsim.

§. I.

Promissio vera.

VOturn essentialiter debet esse vera promissio, hoc est, voluntas firma, & constans fere obligandi ad aliquid agendum, vel omittendum; ita nimis ut ex tali promissione ad Promissarium, utpote ipsum Deum, obligatio, & quasi jus acquiratur. Ita omnes Theolog. & Canonista unanimiter. Ratio est: quia votum est quædam lex privata, quam homo suâ sponte sibi met imponit, eaque se obligat Deo: intentio autem obligandi est de essentia legis cujuscunque &c. Excluduntur ergo à ratione voti omnia proposita simplicia tantum, quantumvis firma, & sancta, quibus simplex voluntas intendit aliquid facere absque intentione se ad id obligandi. Jam notas discrimen inter propositum, & promissionem: Propositum enim est voluntas aliquid agendi in futurum simpliciter: Promissio est etiam voluntas aliquid agendi, vel omittendi in futurum, sed tanquam debitum, seu ex obligatione: definitur enim promissio: *deliberata & spontanea fidei obligatio facta alicui de re bona, & possibili.* Ac proinde licet milles firmissime proponas, hoc vel illud bonum opus ad honorem Dei præstare; hoc tamen propositum nunquam constituetur votum, quamdiu abest voluntas se obligandi, prout aperte significatur c. litterarum, de voto, & voti redemptione. Ubi cuidam Magistro consulenti ita respondit Alexander III. Pontifex. *Cum ex quadam missione sanguinis nimis fuisses mortis horrore perterritus, hac verba protulisti: non diu hic morabor: pro-*

L 5

neue.

ponens in animo, quod Religionis habitum aliquando suscepturnus. Tibi igitur respondet quod si plus non est in voto processum, transiudicari non poteris, si non impleas, quod dicitur. Sic Pontifex, manifeste significans solo proprium quantumvis sancto, non constitui votum: qui etiamsi non habeas propositum, seu voluntate aliquid faciendi, si tamen id serio Deo promissi voti reus eris, ut mox patebit. Ubi nota triplex in votis voluntatem, seu intentionem distinguuntur: *promittendi*, *se obligandi*, *implendi*. Hoc ultimum propositum est. Pono breves solutiones,

RESOLUTIO I.

Voluntas promittendi & se obligandi per talis voto, cum sit essentialis omni professioni. Simpliciter ergo nullum est voto, cum exterius solum profert verba votum significativa absque omni animo, ac voluntate promittendi & obligandi se, sed solum aut per modum propriae desiderii pii, aut joci, vel etiam mendacii. hic ratio formalis voti, scilicet promissio, deinde consequenter ullam inducit obligationem ex votu Religionis ex se, sed solum quandoque per accidens superius de juramentis dictum. Quodlibet proferens verba voti, habeat quidem voluntatem aliquid promittendi, sed non habeat voluntatem intentionem se obligandi, iradistinguenda.

I. Siquidem ita faceret ex ignorantia, quia nimirum neficeret voto, seu permissioni tali esse annullationem, sive deinde solum negativam esse.

nullum eliciendo actum volendi se obligare, sive etiam positivè excludendo voluntatem obligandi, & eliciendo actum contrarium nolendi se obligare tali voto, vel promissione à se facta; nullum erit, & irritum votum in omni foro, in quo ejus ignorantia constat. Ita communis DD. Suar. l. 1. de voto c. s. n. 3. & 7. Sanch. lib. 4. mural. c. 1. n. 27. Laym. lib. 4. tract. 4. c. 1. n. 2. alii apud ipsum. Ratio est: quia ignoti nulla voluntas: & error circa substantiam rei vitiat actum: atqui intentio, seu voluntas se obligandi est de substantia voti validi, & obligatorii; ergo eam obligationem ignorans, & consequenter nullo modo directè, vel indirectè eam volens, vel intecedens, aut etiam positivè excludens, destruit esse niem voti, & invalidum reddit, sicut & in quacunque alia promissione, vel contractu.

II. Si quis autem proferens verba voti aut volens promittere, simùlq; conscientius obligationis ex tali voto vel promissione exurgentis, solum se negativè haberet, non eliciendo actum volendi se obligare, &c. votum omnino valebit & obligabit: talis enim eo ipso, quò voluntariè emitit votum conscientius obligationis, virtualiter, & implicitè etiam censetur intendere, ac velle ipsam obligationem: quòd si vero talis conscientius obligationis voti ex mera malitia vellet quidem promittere, sed positivè nollet se obligare, vel obligari: tunc probabilius votum esset rursus nullum, & invalidum; quia contraria illa voluntas positiva destruit quid esse niem voti, scilicet intentionem se obligandi, consequenter votum annullat. Est enim votum lex privata, quam sibi quis Dei

172 Tract. III. In II. Precept. Decal. Cap. II.
in Dei obsequium imponit : lex autem non ob-
ultra imponentis intentionem ; ergo si obliga-
nem à te excludas , non eam contrahis.

RESOLUTIO II.

7 **C**um habet vovens voluntatem promittere
se obligandi sed non habet voluntatem
intentionem votum implendi , etiam positive
voluntate contraria non implendi , seu præva-
di illud , votum nihilominus erit validum , &
gatorium , et si graviter illicitum , pro ratione
riæ . Communiss. DD. cum Navar. *Man. c. 12.*
Sanch. l. 4. Moral. c. 1. n. 23. Laym. cit c. 1.
Ratio est : quia sicut obligatio aliquid facient
ipsa executio sunt valde diversa , nec ad substantiam
ejusdem contractus concurrunt , ita etiam in
obligandi , & intentio implendi , diversa sunt :
dicimus requiri ad votum validum ; hanc ad vo-
lendum tantum . Quemadmodum enim aliqui
to castitatis v. g. de facto adstrictus , potest tri-
illam non servare : ita sine dubio fieri potest , ut
veram habeat intentionem adstringendi se
castitatis , & simul voluntatem eam quandoq; no-
vandi , et si malitiosissime , attamen valide . Alio
ordinatus Sacerdos , animo tamem non dimis-
concupinā adeoq; non servandi castitatis votum
nexū , non validē emittet illud votum : aut pro
Religionē aliquā , solum ut præbendā fruatur ,
que animo illius Statum observandi , non fieri
dē Religiosus : quæ apud omnes absurdā sum-
misio.

8 **N**ec obstat : quod votum alioquin ex objecto
specie sua opus bonum , hic individuo ob-

circumstantiam simpliciter fiat actus malus, & vitiōsus. Sic enim etiam si quis ex motivo vanæ gloriæ vovit eleemosynam, vel continentiam, &c. votum vitiosum est propter superbiam, attamen validum est, & obligat ex virtute Religionis; quia est de re licita & bona: & licet ipsum votum diuplicateat Deo, restamen voto promissa ei placet, & accepta est: eādem rationem, quia suprà dē juramento illūcito tamen emissio de re licita, dictum est: ut benè not at Laym. cit. lib. 4. c. 1. n. 2.

Nec obstat rursus si dicas: Deus debet acceptare votum: at non posset acceptare tale votum vitiosum; ergo nullum est votum. R. disting. minorem. Deus non posset acceptare tale votum ad debitum, seu obligationem: *nego minorem.* Est enim vera promissio. Non posset illud acceptare ad meritum, & præmium, quā malum est: *concedo minorem:* & *nego conseq.* neque enim opus est tali modo omnne votum validum acceptari à Deo.

RESOLUTIO III.

Ad validum porrò votum requiritur, & sufficiens intentio promittendi, & fere obligandi, aut actualis, explicita, aut implicita, aut virtualis: non item habitualis, vel interpretativa tantum. *Omnes.* Optima quidem, & certissima est intentio actualis explicita, & formalis, ut cum quis vovens actu, & explicitè vult se suo voto, vel promissione obligatum Deo: at certè non requiritur necessariò: sed

I. Sufficit intentio actualis implicita in conceptu confuso: ut si, etiam si actu ignorans, vel non cogitans

tans obligationem voti, ideoque eam explicite non potens, ea tamen intentione proferas verbi, quā cæteri proferunt, vovent, vel promittit eo ipso implicitè intendis te obligare sicut et Quod maximè verum est, cum quis actu scit aut saltem dubitans, vel utcunq; apprehendit obligationem voti, nihilominus voluntarie eum votum, seu verba voti profert; eo ipso et amincit vult ejus obligationem, quam scit, vel avertit, aut saltem adverteret voto annexam explicitè non exerceat actum volendi se obligari intentionem explicitam obligandi se.

12 II. Sufficit intentio virtualis tantum, scilicet præcedentis intentionis actualis habitæ, & non revocatae adhuc virtute perseverans in operatione morali, ut nimirum verè vi illius præcedentis intentionis modò fiat votum v.g. Novitus hodie nè habet deliberatam, expressam & actualē luntatem vovendi, seu Professionem emitendi vi hujus intentionis postea tempore congrucomparat, ad Altare accedit, aliásque prævious remonias obit, interim, ut solet fieri, circa variis strahitur, angitur, aliis attendit, & tandem re Professionis ex tabula profert mente omnino stractus, nullam amplius actualē habens intentionem vovendi, & se Deo ita obligandi, valida onus manet Professio, ac votū solemne: quia res intentio virtualis perseverans in operatione moraliter enī vi illius præcedentis intentionis revocatae sit præsens votum, vel Professio in hoc momente in statu operandi moraliter. Cujus

virtual
Sacrosanctum
III.
mirum
nullo
ut vi il
tum, ve
propos
no, ve
erit vo
luntari
IV.
va, &
sed in
modo
sa aliqu
ebriur
tere, et
in ebr
ta erub
quia a
liter re
tas, q
nulla
missio
terè:
quomodo
volitu
aliásque
bitur

virtualis intentio etiam sufficit ad Confectionem
Sacrosanctorum Sacramentorum.

III. Non sufficit intentio habitualis tantum ni-
mirum antea quidem habita, & non revocata, sed
nullo modo perseverans in operatione morali, ita
ut vi illius intentionis præhabitæ minimè fiat vo-
tum, vel opus præsens, sed aliunde: ut si hodie manè
proposuisti vovere in crastinum, & postea in som-
no, vel plenè ebrius verba voti enunties, nullum
erit votum omnium consensu; quia nullum est vo-
luntarium actu, vel virtute, sed merè est habitum.

IV. Multò minus sufficit intentio interpretati-
va, & indirecta tantum; habita scilicet non in se, ¹⁴
sed in alio: quando nimirum votum nunquam ullo
modo in se directè, sed solum indirectè in sua cau-
sa aliqua est volitum: v. g. aliquis expertus scit se
ebrium multa Deo vovere, vel hominibus promit-
tere, etiam juratò: nihilominus postea se inebrians,
in ebrietate votet, jurat, promittit, &c. nulla, & irri-
ta erunt illa vota, vel juramenta, nec iis obligabitur;
quia ad votum, vel promissionem validam effentia-
liter requiritur vera, & libera se obligandi volun-
tas, quæ cùm in ebrio desit, votum, vel promissio
nulla est. Secùs est de homicidio in ebrietate com-
misso à præscente se ebrium solere rixari, & percu-
terè: homicidium eam, cùm in actione externa
quomodocunque volita consistat, etiam indirectè
volutum, verum est homicidium, irregularitatem,
aliásque poenas inducens, ut ex professo explica-
bitur suo loco.

RE-

15 Quando oritur dubium, an quis habuerit probabilem intentionem ita promittendi, & se obligare oportet adeoque an verum votum emiserit; an vero berum habuet simplex propositum aliquid faciens nimis omittendi; observandæ sunt tequentes Regulae quae:

I. Quando quis adhibitat debitam diligentiam, rati, absolute dubitat, an emiserit verum vocerba, an vero simplex solum propositum conceperit, promisus obligatur voto: quia tunc melior est conditio. g. bitantis possidentis suam libertatem: & in oratione, non presumitur factum; nisi aliunde oriatur dubitatio sumptio: ex communi recepta doctrina in obligacione conscientia dubia.

16 II. Quando quis certus est se emississe vocerba, seu deliberatè protulisse verba verum votum, nec de verami promissionem significantia; v.g. Pro loco pro DEO, & B.V. MARIE servare castitatis adhibitat tamē diligentiam, dubitat utrum habet intentionem; seu voluntatem sufficientem si imitatur gandi, votum obligat: quia tunc melior est conditione. Sanctorum voti possidentis suam obligationem: nam cum prudenter deliberatè proferens verba significantia votum promissionem veram, semper presumitur habere sanitatem voluntatem promittendi, & se obligandi; et: de enim presumitur dicere, quod in corde non habet votum nisi aliunde probetur oppositum: ideoque haec eceris: sed jam spoliavit se suam libertate & voto successu romitti. Ut plurimis citatis latè, & optimè probatur: omnia. I. i. de Matr. disp. 9. à num. 13. & lib. 4. n. 1. c. ut continet. c. i. n. 13. Ubi tamen recte addit: quod similius. Tercio

bio positivo pro utraque parte essent rationes æquæ
abuerit probabiles, quin etiamsi probabiliores essent pro
se obligante opposita, seu pro ipso voto, dubitanti tamen li-
an vero berum esse resolvere se non obligari voto, sequendo
faciendo nimirum sententiam verè, et si minus probabilem.
es Regi De quo latius suo loco.

diligentia III. Cùm quis scit se mente, vel ore protulisse
erum verba, quæ suapte naturâ non significant votum, seu
concepere promissionem obligatoriam, sed solum propositum:
condit. g. *Domine Deus in tui honorem hoc faciam*,
& in irabo, dabo, &c. aut, firmiter propono hoc facere:
orientur dubitat autem, an habuerit intentionem se ad id
ina in mobligandi: judicandum est, non habuisse, ideoque
non esse votum, sed tantum propositum. Cùm enim
protulisse verba non significant votum, vel promissionem,
votum nec de mente constet, nulla eo in dubio stat posses-
re. v. g. *Patio pro voto, sed remanet dubitanti possessio suæ li-
re castiudicis.* Communis D.D. apud citt.

trum haec IV. Notanda autem hic per omnem modum est
eniem imitatio, quam ex Navarr. l. 3. consil. 5. de voto tra-
lior est edit Sanch. cit. I. n. 35. *Nisi verba illa alias nu-
trahunt propositum significantia, ore, aut mente enun-
tiata votum ientur per modum pacti:* v. g. *Domine DEUS!*
mitur haec sanitatem concesseris, dabo tantam eleemosynam.
zandit; vel: *da sanitatem, & ingrediar Religionem, &c.*
de non votum verum erit; quia haec verba: faciam, cùm
eoque haec: facies: cùm pactum importent, idem significant, ac
to succurrerem; nam contractus illi innominati in Jure
probatus nominati, do, vel dabo, ut des; faciam, & facies;
lib. 4. &c. ut vera pacta, sine dubio veras promissiones
odfrin continent. Unde rectè advertit Navar. ibid. ebriunt
THEOL. MORAL. PARS III: M illum;

178 Tract. III. In II. Precept. Decal. Cap. II.

illum, qui dixerat: *Da mihi Domine salutem,*
serviam tibi, intelligendo mente de statu
& continentiae, revera fuisse obligatum voto
vandam castitatem, ob rationem datam. *Sis ni-*
tè Gobat. Alph. quadruplici. p. I. Cas. I. n. 11

I. berat requi- sis ni- lum p-

19 V. Regulam ponit Valentia in 2. 2. d. pecca-

punct. 1. Quandocunque quis paulò post ter re-
quani quibuscunque verbis aliquid facere, *obliga-*
statim dubitat, an voluerit promittere, & *potest*
re an verò solùm proponere; potest probabili Unde
dicare, non esse votum, vel promissionem, si tant
tum propositum. Nam talis voluntatis delibera-
re obligandi ad aliquid agendum, non solem diat,
nes tam facile & citò oblivisci: ideoque si commi-
tam citò quis dubitat, præsumitur non habu-
votum rò mo-
lentem voluntatem. *delibe-*

§. II.

Promissio deliberata. morta-

20 Votum essentialiter debet esse promissio esset p-
ta perfecta, & plena deliberatione: ut dictum
rum quis sciens naturam, & obligationem votum morta-
nè deliberet, & judicet, an materia, voti concuratio
& an sihi conveniens sit, se tali voto in tali intentis
obligare: quâ deliberatione deficiente, *tia, &*
(quod maximè debet esse liberum) nullum plena c-
ita *Omnes.* Ratio est: quia voto est lex obligati-
sibi votens ipse imponit: atqui imponere sibi *anc* ve-
gationem, grave quid est, nec rationabile est, ut
posse sine plena deliberatione, maturo judicio votum
libertatis imperio imponi: ergo, &c. Adhuc nodò t-
us intelligenda sint sequentes Regulae.

I. Regula, ab omnibus recepta est: Tanta deli-
beratio requiritur, & sufficit ad votum, quanta
requiritur, & sufficit ad peccatum mortale: exclu-
sis nimis motibus primò primis, in quibus nul-
lum peccatum; & secundò primis, in quibus solum
peccatum veniale fieri potest. Sic *Gloss.* communi-
ter recepta in caput *Mulier.* 32. q. 2. *Qui potest se*
obligare diabolo (per culpam scilicet lethalem)
potest se etiam obligare DEO, nempe per votum.
Unde si quis irâ, vel aliâ passione commotus voveat
tum, si tantum sit motus, ut rationis judicium, & delibe-
rationem ad peccatum mortale requisitam impe-
on solem diat, vel omnino tollat, ita ut si tunc homicidium
committeret, peccatum mortale non esset; etiam
votum invalidum erit defectu deliberationis: si ve-
rò motus non ita impedit rationis usum, quin quis
deliberatè advertat, hic & nunc homicidium sibi
mortaliter esse illicitum, ideoque tunc commisum
esset peccatum mortale, etiam votum tali motu e-
ione: ut dictum erit validum. Quare, sicut ad peccatum
onem mortale, ita etiam ad votum non requiritur delibe-
ratione, & nunc matura & diurna intellectus expen-
sas in talis intentis omnes circumstantias, omnia concomitan-
tia, & consequentia, &c. dummodo sit deliberatio
nullum plena quoad usum rationis, ut nimis quis sciens
est lex obligationem voti, deliberatè judicet materiam
onere sua, & sibi tali voto obli-
nabile eligari esse conveniens. Unde recte notat *Navar.* n. 36.
viro judiciorum ex calore iracundiæ editum esse validum,
Adhuc nodò talis passio rationis usum non impedit. Nec
est, quod tale votum absque exacta discussione

M 2

editum

180 Tract. III. In II. Præcept. Decal. Cap. II.

editum venialem saltēm culpam imprudenti
volvat; acceptat enim Deus tale votum; no
dem ad meritum, quia defectuosum, attamen
ligationem ac debitum, utpote validum, seu
cienti cum deliberatione editum, ut suprà
notatum est.

22 II. Omni ergo jure invalidum est omne & qui
emissum, non tantum ex motibus primo rationis
terroris, timoris, amoris, & similiūm palliūbūs
plenum usum rationis & deliberationem, on se: ut
que intellectus advertentiam prævenientib[us] trim.
peccata esse non poslunt; sed etiam ex motibus autem
cundo primis cum aliquali semiplena adverculare
intellectus (qualis est in semidormiente, semipatitu
&c.) in quibus motibus, et si peccatum venit IV.
possit, votum tamen emissum simpliciter el præten
ita ut nec sub peccato veniali obliget ita vnde liber
uti contra Paludanum, Navar. & alios sunt eff
muni recte docet Sanch. l. 4. moral. c. I. n. ta, aut e
tio diversitatis est: quia ad peccandum veterior
sufficit defectus quicunque quomodo operatione
litus, qualis etiam est in motibus secundis in uniu
circa objectum malum: at verò ad obligandum
voti requiritur directa, & deliberata voluntas, & de
ad hoc, ut quis obligatoriè disponat de suis coriorum;
requiritur, ut habeat perfectum dominium delibera
actuum, quale non habetur in primis motibus At quid
etiam secundo primis. igerit an

23 III. In dubio deliberationis sufficientis it. lib. 4.
tum validum requisitæ regula universalis est Diana p.
docunque quis certus est, se emisse votū cum amendu

nprudentia promittendi; & obligandi se ad id, quod votum cum; non promissum est, dubitat autem, an habuerit sufficientem deliberationem, plerumque votum censetur obum, sed ligare: quia tunc melior est conditio voti possidentis suam obligationem; & homo voluntarie faciens votum, jam spoliavit se possessione suæ libertatis: & quia raro admodum contingit defectus deliberationis sufficientis: ideo ex communiter accidentibus passibus præsumitur debitam deliberationem ad tuendum, oritur: ut multis citatis latè probat Sanch. lib. I. de Mariantib. trim. diss. 8. n. 8. & lib. moral. c. 1. a. 10. Dixi ex motu autem plerumque: nam regula hæc ad casus particulae adverculares non semper locum habet, sed exceptiones sente, sem patitur. Igitur

IV. In casu particulari attendendæ sunt causæ 24. citer et prætensiæ causantes in deliberationem, seu defectum voti deliberationis ad votum requisitæ. Ex causæ pos- alios sunt esse aut ætas tenera, aut passio vehemens, subi- c. I. n. 14. ita, aut ebrietas, somnus, phrenesis, aut amentia diu- lum vixior. 1. Quando dubitatur de sufficienti delibe- docungatione ob defectum ætatis, ita distinguunt DD. Secundum ouniter: si yovens, quando emisit votum, excessit obligatum septimum, præsumitur defectus usus ratio- voluntatis, & deliberatio, adeoq; votum validum, & obliga- de suis oriorum; si autem certus sit, tunc non attigisse annum inium deliberationis sufficientis, ideoq; votum nullum. s morib. At quid si de hoc ipso dubitetur, an scilicet quis at- igerit annum septimum, nec ne? Sanchez quidem cipientis it. lib. 4. Moral. c. I. n. 14. eoque & aliis citatis salis est Diana p. 4. tr. 3. resol. 10. voluit pro voto præ- cūmendum esse, eò quod de voto constet, excusa-

tio autem dubia sit; & quia rarissime ante septu
 annum emittuntur vota, vel juramenta, id
 in tali dubio ex communiter contingentibus
 mendum in favorem voti, esse nimis tam
 post septennium, & ideo validum. *Omnino*
 biliter. Certe tamen æquè probabiliter oppo
 tenet *Castro-Palaus* cum Tamb. l. I. Decal.
 7. verb. atas n. 7. Quia reverè hic non pot
 stare de vero voto; quia rationabiliter dubit
 aliquo constitente essentiam voti, scilicet del
 tione sufficienti, in tam tenera ætate non
 menda. Huic ego assentior: moneo tamen
 tate præditum, ut pro majori securitate di
 2. Quando dubitatur de sufficienti deliberatu
 quod votum vel promissio facta fuerit temp
 bitæ passionis, iræ, terroris, &c. item tempore
 tatis, somni, phrenes, &c. iterum præsum
 pro voto, & voventem obligari, probabiliter
 tius tenet Sanch. lib. cit. eò quod rursus con
 promissione, dubitetur autem de excusatione
 Deinde qualitas, quæ naturaliter inest, semper
 esse supponitur, nisi clare constet de oppo
 usus rationis naturaliter homini inest: ergo
 actionibus semper inesse præsumi debet, nilia
 constet oppositum. At rursus non improba
 negat cum aliis *Castro-Palaus* cit. tom. I. n.
 p. 11. Non enim omnino est verum, tunc co
 de promissione; cùm enim dubitatur, an
 sufficiens deliberatio, dubitatur de eo, quod
 taliter requiritur ad promissionem: ergo dub
 de ipsa promissione: atqui promissio facta in

VO

ta
7a. Om
ex priv
sentia

non præsumitur : ergo , &c. 3. Quando dubitatur de sufficienti deliberatione ex eo, quod dubitetur, an votum fuerit emissum tempore amentiae , vel sanæ mentis : iterum sic distinguit *Sanch. cit. num. 15.* Quod si amentia circa tempus voti emissi diurna fuit v. g. aliquot mensium , et si constet habuisse lucida intervalla, nihilominus habitâ diligentia debita, verè dubitat quis, quando emiserit votum, præsumitur emississe tempore amentiae , adeoque sine sufficienti usu rationis , & deliberatione , & consequenter votum esse invalidum. Secùs dicendum , quando amentia tantum brevi tempore duravit , ut in phrenesi , vel ebrietati : tunc enim in dubio, non cadit præsumptio in tempus amentiae tam brevi durantis, sed præsumitur votum emissum tempore sanæ mentis , cum sufficienti deliberatione , ac proinde esse validum , nisi aliundè probetur defesus. Dicta hactenus utroque §. de intentione, ac deliberatione requisita ad votum, cùdem prorsus ratio ne, iisdemque casibus intelligi , & applicari debent de intentione , & deliberatione requisita ad jurementum promissorum, & quamvis promissionem, pactum , vel contractum validum , & applicatio est facilis.

§. III.

Promissio Voluntaria.

Votum essentialiter debet esse *promissio voluntaria*, seu cum libero voluntatis consensu facta. Omnes. Ratio saepius data est : quia votum est ex privata, quam quis sibi ipsi imponit: atqui lex ergo dubitativa consistit in imperio voluntatis per intellectum.

M 4

telle.

tellectum enuntiatum: ergo etiam votum re liberum voluntatis imperium, seu decretum, vovens se Deo obligatum velit ad quidpiam standum, vel omittendnm. Hinc breviter rex latius dictis in materia de actibus humana

26 I. Omni jure irritum est votum emissum a norantia, errore, vel dolo versante circa subita rei promissæ: quia incogniti nulla voluntas, quis sacrum Ordinem suscipiat ignorans ei nexum, vel erroneè credens ei non esse am votum castitatis; non tenebitur voto, quod n̄ est, sed solum ex præcepto Ecclesiæ, si talis in suscepito ministrare velit. Ex communi Lay L. 4. tr. 4. c. 1. n. 5. Si quis Religionem prof ignorans in ea esse interdictum, vel putans lic ea conjugium. Si vovisti peregrinationem litanam, erroneè putans tantum distare decem aribus, cum tamē distet sexaginta, vel ampli vovisti peregrinationem in Terram sanctam, posse confici itinere pedestri per terram, cum mare transfretandum sit, &c. irrita sunt vota, ignorantia, vel error versatur circa substantia promissæ, saltem quoad magnam partem.

Cape casu vulgari. Tenuis Opifex in periculo submersionis vovit, si evaderet, ad pnum Sacellum Beatæ Virginis offerre nummum quem manu in faculum missa apprehendit, putans monetam esse argenteam aliquot crucorum; sed apertâ manu deprehendit nummum aureum, seu ducatum, quem nuper opera mercedem acceperat, anxius interrogat Parochi

an ex voto suo tencatur hanc totam ferè suam opulentiam Beatæ Virgini offerre? Reclè responsum est, non teneri, sed satisfacere, si offerat nummum a genteum ejusdem, vel paulò majoris quantitatis; quia verè error erat circa substantiam, & intentio voventis non poterat se extendere ad illum nummum aureum, de quo minimè cogitabat. Eādem ratione dicendum, si erretur in fine principali intento à votante, seu causa principali motiva vovendi, ut alias quis positivè nollet vovere. Ut si vovisti alere hunc pauperem, erroneè putans esse tuum consanguineum, cùm tamen minimè sit. Si vovisti eleemosynam dare peste laborantibus in hac civitate, & reverà nullus laboret peste &c. irrita manent vota tua; quia deficit finis principalis à te intentus. Sed de hoc latius cap. seq. ubi de cessatione votorum,

II. Si ignorantia versetur solum circa accidentia rei promissæ, votum nihilominus erit validum. Cùm enim accidentia sint connexa substantialibus rei promissæ, qui ipsam substantiam vovet, censetur etiam vovere accidentalia, quæ expreſſè non excipit. Ut si vovisti Religionem Carthusianam, solum ignorans in ea esse perpetuam à carnibus abstinentiam, et si fortassis non voveres, si scires, obligaris votō. Ita Suan. lib. 1. de voto. c. 1 2. n. 3. Sanch. cit. lib. 4. c. 2. n. 6. Valentia, aliisque citatis. Laym. ibid. n. 5. Secūs dicendum de errore positivo, vel dolo: hic enim irritat votum, non tantum si circa substantialia, sed etiam si versetur circa accidentalia voti, quæ secundūm voventis intentionem notabiliter objectum immutant. Ut si vovisses eandem

M 5

Re-

Religionem Carthusianam proprio errore, veterius dolo deceptus, positivè credens in eis sum carnium: alioquin si scires non licere, min vovisses, non teneris voto, ut potè irrito, munis apud cœt. Ratio: quia sic Religionem non absolute vovisti, sed ut affectam, vel modicam tali conditione, vel circumstantiâ: quæ hic accidentalis respectu objecti materialis voti, et men essentialis respectu objecti formalis voti per se à voente intenta: quæ, si desit, notabit immutat objectum voventis: ut optimè exp. *Suar. c. 11. n. 11.* Excipitur tamen votum nomine Professionis, quod ob nullum errorem, vel ium substantiam rei non attingentem infirmaturque in eo, cùm semper matura & diuturna anni deliberatio præcurrat, vix unquam admittatur ignorantia invincibilis.

28 III. Omni jure validum est votum emissum quocunque metu, siye ab intrinseco orto, ut in pecto mortis ex infirmitate, naufragio, pelle sive ab extrinseco incusso ab homine, ut ab hosti latrone &c. dummodò rationem non pertinet. Quo casu ipso jure naturæ maximè irritum est votum, sed hoc rarum, & non facilè præsumendum nisi tempore voti quis manifesta perturbationis pœna dederit aut ipsum votum injustè non extorquatur. Ratio est: quia talis metus actum à se cauſa relinquit simpliciter Voluntarium, etsi secundum quid cauſet involuntarium, simpliciter enim vovere, & solum affectu ineffaci nollet vovere, metus urgeret, & latius explicatum suo loco:

rum autem voluntariorum sine dubio est validum:
ergo &c.

IV. Excipitur semper: *nisi ipsum votum metu gravi & injusto extortum sit*: tunc enim irritum, & invalidum est votum, non tantum jure humano canonico expresso c. *Perletum*, & aliis de his, quæ vi, sed etiam jure naturali. Ratio enim naturalis est, quia ut ait D. Bonaventura 3. dist. 39. a. 3. q. 2. *Deus vult sacrificia voluntaria, non coacta*. Non enim acceptat Deus tale votum metu injusto extortum: ut si frater fratri mortem minetur, nisi resignata hæreditate Religionem, vel Clericatum voveat &c. ne videatur approbator injuriæ, & iniuitatis, tale votum extorquentis per metum iniuitè incusum: quemadmodum neque homo probus permissionem sic injuriosè, & injustè aliundè extortam sibi factam acceptaret, & talis promissio irrita censeretur, & ad arbitrium promittentis revocabilis. Communis DD. Insuper in Cone. Trid. ff. 25. c. 18. de Regularibus, excommunicationis sententia lata est in eos, qui virginem, vel aliam fœminam ad Monasterium ingrediendum, vel Professio nem emittendam injustè coegerunt.

Dictum notanter I. Votum ex metu *gravi*: nimurum cadente in constantem virum, ut mortis, amissionis hæreditatis &c. juxta dicta suo loco: quæ tamen gravitas metus expendenda est etiam maximè ex qualitate personæ, ex metu voventis. Interdum enim apud filios, vel filias-familias plus valet timor reverentialis erga Parentes, vel Tutores, quam apud alios timor per minas, vel verbera

in-

incussus. Ideoque tali timore voventes in somnem conscientiae liberi censendi sunt. 2. Votum tu gravi, & *injusto*. Si enim metus incutiatu naturaliter, ut in periculo morbo, naufragio vel moraliter ob justam causam, ut si Magistrum mortis daminat ad supplicium, nisi Religio vovere vellet v. g. votum validum erit; quia iustè incussus est, & quidem in favorem Rei. Votum metu gravi, & *injusto extortum*. Denim metus incuti directe eo fine ad extorquere votum, ad hoc ut votum invalidet. Quod si alio modo, vel fine, quantumvis gravis, & iniuriantur metus, votum tuum factum val manebit: v. g. si ad evadendum manus latronis inimici mortem minantis, vel intentantis, Deo quid voveas, validum erit votum: quia et si metu, cum metus non fuerit incussus eo fine, voveas: sed occasione metu*injuste* incussi, tunc elegisti votum ad Deum, ut medium evadere eodem prorsus modo, quo in morbo, vel naufrago voveras: quod henè notandum. Atque eadem ratione resolvendum in Matrimonio, sponsalis, iusque contractibus ex metu factis, ut suo loco ciùs est ostensum.

§. IV.

Promissio facta DEO.

30 **P**romissio essentialiter constituenta votum priè dictum *debet esse facta ipsi Deo*, seu directa ad ipsum Deum (saltē ultimate) ita ut per eum homo maneat principaliter & immediate obligatus.

es in for
. Votum
cutiatur
aufragio
agistrat
Religi
; quia n
em Re
um. D
torques
Quòd si
, & in
um - val
latronis
tis, De
ia et si
o fine,
ussi, u
n evadet
el naufr
e eāden
ons salis
; suo loc
votum
, seu dic
ut per o
ate obli

is ipsi Deo. Omnes cum S. Thom. 2. 2. q. 88.
a. 5. ad 3. Ratio est : quia votum est actus Religio-
nis, seu Latriæ, quo homo speciali cultu se Deo ob-
ligat ad aliquid agendum, vel omittendum : homi-
nes enim propriè voventes intendunt præstare im-
mediate Deo obsequium, reverentiam, & cultum
supernaturale. Quòd autem etiam B. Virgini,
& Sanctis vota fiant, intelligi potest omnibus mo-
dis iisdem ferè, quibus suprà juramenta per Sanctos
fieri posse, dictum est. Applico breviter.

I. Sic : ut vota fiant B. Virgini, & Sanctis non
absolutè, & in se, sed ut relatis ad Deum, & qua-
tenus in eis specialiter Deus relucet : adeò ut pro-
missio per suos Sanctos primariò, & ultimè fiat
ipsi Deo : vel, (quod ferè coincidit) quemadmo-
dum Altaria, & Templà dicuntur Sanctis dedicari,
cùm tamen principaliter dedicentur soli Deo, &
secundariò solum in honorem, & memoriam San-
ctorum; ita dicantur vota Sanctis nuncupari, cùm
tamen reverè propriè fiant soli Deo principaliter, &
secundariò solum in honorem, vel memoriam ali-
cujus Sancti. Vel, adhuc faciliùs explicant alii :
Sic, ut votum principaliter fiat ipsi Deo, & Beata
Virgini, vel Sanctis solum ut testibus, Advocatis,
& intercessoribus apud Deum. Sic enim *Suaros*
& alii explicant solemnem vovendi formulam Re-
ligiosorum : *Voveo, & promitto Deo Omnipoten-*
ti, & B. Virgini MARIE, & omnibus Sanctis &c.
sensum habere: *Voveo Deo, coram B. Virgine, &*
Sanctis, tanquam testibus, & Advocatis. Et
sic facta erunt verè vota propriè dicta ; utpotè ve-
rè

190 Tract. III. In II. Precept. Decal. Cap. II.
rè ipsi Deo facta , ut etiam notavit D. Thom. 88. art. 5. ad 3.

32 II. Sic : ut vota fiant Sanctis absolutè ad honorem, & co*n*testationem eorum excellentia pernaturalis, gloriae , beatitudinis absque actualitate in Deum, & absque ulla intentione talis se obligandi ipsi Deo , sed solum ipsi B. Virg. vel tali Sancto: & sic non erunt vota propriè dicti actus virtutis Religionis, ut ex se patet ; erunt tan promissiones sacræ & actus virtutis *Duliae*, seu servantiae singularis Sanctis debitæ, atque ex ea *Duliae* vel Hyperduliae virtute obligantes : omnino licita. Si enim B. Virginem , & Sanctitatem possum adorare , seu colere cultu aliquo iis competenti , ut ex dictis in primo Præcepto constat, cur non possum etiam licite eis aliquid imittere ob eorum excellentiam supernaturalem norandam ? promissum autem , præsertim tantum , utique cadet in debitum sacram : ergo Notanda est hæc doctrina maximè propter reservationem votorum. Si enim hoc secundo modo interiam reservatam , utpote continentia perpetua Religionem, peregrinationem, unam ex tribus voveas B. Virginis , & Sancto alicui , votum erit reservatum Pontifici , sed dispensabile ab E scopo , vel Privilegiato.

33 III. Cape hoc practico casu: Puella annorum quindecim cupiens B. Virginis præstare aliquid datum: dicit exprefse : *Sanctissima , & Purissima MARIA! promitto tibi meam virginitatem in perpetuum. Quale nam hoc votum? optimè ponit*

bāt. *Alph. quadrupl. p. 1. de voto casu 10. n. 237.*
 & *Saneb.* Similes puellas, & pueros (casus enim
 valdē frequens) debere reflexe interrogari, utrū,
 quando ejusmodi verba protulerunt, reverā cogi-
 taverint tantum de Dei Matre, & non de DEO? si
 ita affirmant, judicandum est, non esse votum pro-
 priè dictum, nec consequenter reservatum, sed a-
 etum Hyperdulia; sicut & universaliter, quoties-
 cunque constat, eos tali aclu reverā intendisse co-
 lere solūm B. MARIAM Virginem, atque ei soli se
 se imēdiatē obligare, juxta paulò ante dicta. Quod-
 si verò afferant, te quidem tunc etiam cogitasse de
 promissione facienda ipsi DEO, sed solūm ejus Ma-
 tri, etiam tunc erunt censendi non fecisse votum
 propriè dictum; quia nihil volitum, nisi præcogni-
 tum, vel præcogitatūm.

IV. Tandem in dubio; an talis intenderit suā
 promissione se obligare ipsi DEO, an solūm B.
 Virginī, præsumetur se obligāsse, suāmque casti-
 tatem verē obtulisse ipsi DEO ad honorandam ejus
 Matrem, uti resolvit idem Gobat *ibid. casu 1. n.*
 21. Ratio sumendo ex dictis: quia qui profert
 verba verūm votūm significantiā, nisi aliud aliundē
 constet, præsumēndus est verē vovisse, & ipsi DEO,
 et si in honorem ipsius Mātris vel alterius Sancti.
 Atque ex dictis constare debent definitionis votū
 priores particulæ: *Promissio deliberata facta Deo.*
 Particulæ reliquæ: *de mēliori bono objectum,* se i
 materiam votū exprimunt, jam latius explican-
 dum.

SE-

SECTIO II.

Voti Materia.

SUMMARIUM.

36. Materia Voti debet esse vobenti possibilis. Unde

37. Invalidum est votum nunquam peccandi, ne ha-

ter.

38. Validum tamen est votum vitandi omnia mortalia
certa Genitalia &c.

39. Invalidum est votum emissum de facto alieno, unde

unde

40. Filiij non obligantur votis parentum pro se factis.

41. Voti materia debet esse res moraliter bona. Unde

42. Invalidum est votum de re quantumvis bona, faci-
finem malum sufficientem ipsam rem, seu executa-
votiz.

43. Valebit autem, si is afficiat solum ipsum votum seu
tem, non rem ipsam.

44. Item invalidum est omne votum emissum pro re
impertranda, vel jam impertrata, ut illicita est.

45. Secus est, si res illa sit solum conditio.

46. Pariter invalidum est votum de re indifferenti,
Exempla & varia. Adeoque

47. Materia Voti debet esse ac meliori bono; hoc est

48. De re bona, & Deo grata, licet actu impedita op-
lius, modò non excludat & impedit illud apti-
tua ut in illud commutari possit. Unde

49. Usque ad n. 58. Invalida sunt vota omittendi
bona de consilio. 2. honestè ludendi, moderati-
dendi 3. nunquam vobendi. 4 procurandi
patum, Praelaturam &c.

50. Votum Matrimonii, seu nubendi, quando hale-
do non? usque ad n. 63.

51. Votum continentiae & castitatis etiam simplex
communem valet, est vobenti ob assiduas tenta-
& lapsus melior esset status matrimonii.

52. Usque ad n. 67, resolutionis duo casus, in quin-

- Bum continentie ob tales tentationes bidetur non habere.
67. Si una pars voti independenter ab alia promissa, siat incepta, votum adhuc obligat ad partem aptam,
68. Si verò partes voti promissae sunt copulatim per modum unius, tunc si una pars siat incepta, corruit totum votum.
69. Regula juris: accessorium sequitur principale, variis exemplis & casibus explicatur.

ASSERTIO II.

Votum materia debet esse quid possibile voventi: 35 bonum moraliter, ac melius suò per se oppositò, vel jam habitò à vovente: in materia mixta votum valet quoad partem bonam disparatam, alioquin totum corruit. Communis doctrina, ut patebit.

§. I.

Possibile voventi.

Materia voti debet esse possibili, & in potestate voventis: talis nimis, quæ ab homine fieri possit communis concursu, & ordinario auxilio gratiæ Dei. Quæ enim potestatem hominis superant, aut extraordinarium concursum Dei exigunt, aut alias in potestate hominis non sunt, ut opera aliena, ut aliena sunt, sub votum non cadunt. *Est omnium.* Et ratio clara est ex natura voti: votum enim est promissio facta Deo cum intentione se obligandi ad aliquid præstandum: nullus autem potest se obligare ad id, quod non est in sua potestate: quia impossibilitum nulla obligatio: seu, *ad impossibile nemo tenetur.* Et hinc omissis casibus cuilibet obviis, speciatim resolves:

THEOL. MORAL. PARS III.

N

I. In-

37 I. Invalidum est omni jure votum non ad vi
omnino peccandi, nec mortaliter, nec venia
est enim de re moraliter impossibili, spectata
rati fragilitate hominis post lapsum; cum homo
cundum legem ordinariam, & cum ordinatio
cursu, & auxilio Dei non possit omnino omni
catum etiam veniale evitare. Ita communissimi
Navar. c. 12. n. 65. Tolet. l. 4. c. 17. n. 10.
l. 4. c. 5. n. 10. Laym. l. 4. tr. 4. c. 2. n. 2. alii ap
pos; contra tamen nostrum Angles, & alios no
los, qui tenent tale votum omnia peccata ev
alere, & obligare, non quidem ad omnia or
vitanda, sed ad ea, quæ potest: sicut vovens je
totam Quadragesimam, si totam non potest, ut
tamen jejunare partem possibilem. Deinde li
vina naturalis obligat ad omnia peccata ut
quoad fieri potest: ergo etiam lex privata ut
obligare potest. Verum rectè respondet Sanc
negando utramque paritatem. Quia illud je
junandi totâ Quadragesimâ est de tota re
liter possibile, & per accidens tantum forte
fili; quâ impossibili factâ, non constant
trariâ voluntate voventis, intelligitur se obliga
partem possibilem. Secùs est de voto non
peccandi: quod cum sit secundum se de ob
moraliter impossibili, sicut nec ad totum, in
nullam ejus partem obligare potest. Dein p
pta divina non supponunt liberam voluntatem
ministrandi omnia peccata, sed potius pec
facilitatem, & pronitatem: & ideo merito ob

tum nunc ad vitandum omnia peccata quoad fieri potest: vo-
nec venit tum autem liberum deberet continere omnia pec-
spectata cata vitandi liberam voluntatem, & consequenter
cum hom etiam facultatem, seu potentiam moralem, qualis
ordinatio defacto homini non competit.

II. Insuper invalidum manet votum vitandi om-
nia peccata mortalia, & venialia solum ad certum,
præfertim longum tempus, v. g. per integrum an-
num, per totum Adventum, totam Quadragesimam,
ut proinde si, emissô tali votô, nihilominus pecce-
tare, circumstantia voti explicanda non sit; uti con-
tra Navar. n. 34. cum aliis docet Sanch. l. cit. Ea-
dem enim ratio de *semper*, militat etiam de *longo
tempore*.

At validum erit votum. 1. Vitandi omnia pec-
cata mortalia. Hoc enim homini etiam cum com-
muni ordinario concursu, & auxilio gratiae possibile
est. Ita DD. cit. Qui tamen recte monent, etiam
tale votum non esse consulendum, præfertim ho-
mini fragili, cum etiam peccata mortalia, maximè
interna cogitationum, & affectionum, præfertim
in materia odii, & luxuriæ valde difficile omnino
caveantur. 2. Validum est votum vitandi certa
peccata venialia in specie determinata, v. g. nun-
quam mentiendi, nunquam sine gravi necessitate
jurandi, nunquam vel minimum furandi, & his si-
milia, quorum evitatio non est valde ardua. Secùs,
si esset valde ardua: ut nunquam otiosa cogitandi,
nunquam distrahendi in Oratione, ob eandem ra-
tionem suprà datam &c. At si quis voveat solum

N 2

in-

indeterminatè aliqua , vel pleraque peccata
 Certè votum nullum erit, quia quocunque per
 veniali assignato, non erit major ratio de illo,
 de alio quocunque. Simile est de volente cor-
 re aliquot hostias ex pluribus appositis , & no-
 terminante quales. 3. Validum est votum
 nullum omnino peccatum veniale cum plena
 beratione patrandi. *Suar. & Laym. citi.* Quia
 fragili homini possibile non sit vitare omnia
 venialia, quæ sunt ex subreptione ; possibiliter
 est cum ordinaria gratia Dei , ut in nullum
 peccatum, etiam veniale , cum plena delibera-
 trum
 ex proposito & quasi merâ liberâ malitiâ con-
 quale votum emissum legitur à pluribus voto
 Etis. 4. Similiter est validum votum adhibendire et
 ciale curam diligentiae vitandi omnia peccusatu-
 am venialia : hoc enim moraliter fieri potest. IV.
Sanch. cit. n. 13.
 Nam p

40 III. Invalidum est omne votum directè entrabi-
 de facto alieno , ut alieno , & distincto à factu que-
 prio ; non item indirectè emissum de facto alio-
 ut procurando per factum proprium, adeò ut cum
 directè de ipso facto proprio emittatur : v. g. i voto
 us quis Religionem ingrediatur , peregrinat vivit
 instituat, eleemosynam det, certum vicium emere
 &c. nullus directè vovere potest, quia factum parent
 rum alterius non est in potestate voventis : Tertè
 indirectè potest vovere talia , ut scilicet co-
 ur rati
 t nota

propriō procuranda; ita ut directē solūm voveas,
ante omnem moralem diligentiam adhibitum, ut
de illo, alterum disponas, inducas, & persuadeas ad tale
opus exequendum: obligaberis tali voto ad hujus-
modi diligentiam adhibendam seriō, & absque
votum fraude. Quòd si alter nihilominus nolit, tu voto sa-
um plenārī tisfecisti, & liber manes. Idémque est de juramen-
to in simili casu; ut latè, & optimè probat Sanch.
omniap. l. I. de matri. disp. 24. & lib. 4. moral. c. §. n. 9.

Atque hac ratione intelligenda sunt vota Paren-41
tum filios, vel filias Religioni voventium: item Pa-
deliberatrum familias, dum vovent, ut familiæ certis vigiliis,
& festis jejunent, & consiteantur, communicent &c.
ibus viii. Vovent enim directē solūm de facto proprio, & in-
adhibent directē de facto alieno, suo scilicet proprio facto,
nia peccusatu, vel jussu procurando.

ri potell. IV. Consequenter filii v. g. non obligantur vo-42
ntiā, & nōtis parentum, qui eos ad Religionem voverunt, ni-
te labans ratificant, sīcque votum Parentum suum efficiant.

Nam juxta regulam juris: *Ratihabitionem retro-*
directē entrabi, & mandato equiparari, non est dubium. Sed
eo à factu que ratificare tenentur, quamvis id eis cōsulenta
e factu alidum sit; maximè quando ejusmodi votum in ipso
, adeò utrum commodum efficaciter esset editum; ut si ta-
tur: v. g. i. voto eis sanitas in gravi morbo, vel etiam ipsa
eregrinatio vitas impetrata sit à parentibus: tunc enim sal-
vitum enim ex æquo, & bono deberent ratificare votum
quia factum parentum, tanquam negotium sibi utiliter gestum.
venit: Tertè secundūm jura in foro externo quilibet cogi-
licet tuor ratificare negotium sibi utiliter ab alio gestum:
t notat Gob. cod. Alph. I. cit. Cæterūm qualiter

N 3

vota

vota communitatis, Religiosorum, & aliorum
gent successores, videbitur *Sect. seq.* Item
filiis familiæ, impuberes, Religiosi, Uxores,
sub aliorum potestate constituti, valide vota
sint, vel non possint eadem opera, videbim
cùm dè irritatione votorum. Item quid age
quando quis emittit duo vota incomposita
eodem tempore, dicam mox §. 4. ubi de
mixta ex possibili, & impossibili.

§. II.

Bonum moraliter.

43 *V*oti materia debet esse res bona morum
comprehendendo & actus bonos politi
omissiones actuum malorum, & minus bona
ut abstinentiam à vino, lusu, matrimonio.
solum comprehendit actiones, vel omis-
siones, quæ sunt in consilio, ut eleemosyna,
&c. sed etiam quæ sunt sub præcepto natura-
positivo: ut singulis diebus festis audire
non fornicari &c. communis DD. cum D.
2. 2. q. 88. a. 2. Ratio hujus est: quia cum
tas præcepti non sit simpliciter, sed solum ex
sitionefinis: nimirum si peccatum homo
gratiam conservare, & salutem consequi ve-
ta illud Salvatoris: *Si vis ad vitam ingredi*
mandata: ut proinde voluntas simpliciter
libera ad tale opus præceptum, vel prohibi-
ciendum vel omittendum: aut econtra: id
*& rationabiliter voluntas potest se magis ut ger-
minare per votum, voluntarie Deo factum,*
opus præceptum faciendum, vel prohibi-

tendum, adeò ut dupli obligationis vinculo astrin-
zatur, & generali obedientiæ, ratione præcepti, &
speciali vinculo Religionis, ratione proprii voti.
Neq; enim obstat, eandem rem ex diversis obliga-
tionum capitibus debitam esse; ac debitorem pluri-
bus, ac diversis vinculis adstringi ad idem, ut notant
DD. in L. scire, §. Si à fure. ff. de verb. oblig. Con-
sequenter quóque transgressio talis voti, v. g. for-
nicatio, duplex peccatum erit, & contra continen-
tiā juris naturalis, & contra Religionem proprii
voti.

Excluditur ergo à materia voti validi, in primis 44
omne opus malum, sive intrinsecè malum, ex natu-
a sua, ut occidere, fornicari, furari &c. sive extrin-
secè, ex prohibitione legis tantum, ut die festo non
audire Sacrum, die jejunii vesci carnibus &c. Item
ive illud opus sit malum ex natura, & objecto suo;
ut in allatis exemplis: sive solùm ex circumstantia:
si voveas peregrinare in die festo, vel jejunii, sic
impediatur majus bonum præcepti Ecclesiastici
e audienda Missa, vel servando jejunio: &c. vo-
lam irritum erit; excepto casu, quo talis peregrina-
lo majoris momenti foret ad Ecclesiæ utilitatem,
d honorem Dei, vel salutem animæ, ut præcepto
Ecclesiæ incompossibili, ac proinde in tali casu non
obliganti, præponi possit. Ut etiam notavit
anch. cit. c. 6. n. 2.

Inter circumstantias autem votum affidentes po- 45
issima est finis intentus: pro quo recole obiter: si-
ut generaliter duplex est finis, *alius intrinsecus, &*
situs operis: alius extrinsecus, & solius operantis:

ita in proposito, aliis est finis intrinsecus voti, ad quem scilicet opus voto promissum sua ordinatur: aliis est finis extrinsecus suis voventis tantum, ad quem scilicet opus promissum non ex natura sua, sed ex liberis arbitrio ordinatur. Cape exemplo scholasticus jam tertio anno Grammatices infessor, vovit B. MARIÆ Virgini singulis Sabbatibus confiteri, ut ejus patrocinio impetrato, hoca altiore classem ascendat, sicutque Parentum sam, & apud alios confusionem deviret: intrinsecus voti est reconciliatio cum Deo, das conscientiae: finis autem extrinsecus, & voventis tantum, varius fuit. 1. Imperatus Virginis patrocini: 2. Ascensio ad altiorsem. 3. Evitatio offensae parentum, conf. &c. Et de ejusmodi fine extrinseco, & voventium hic sermo est. Ubi duo sunt exp. Unum qualiter finis malus inficiat votum, bonum, & de re bona. Alterum econtra: quis bonus perficiat votum, alioquin de re inde factum. Nam de re mala votum factum post perficere finem bonum, nimis certum non aliquas claras Regulas.

R E G U L A I.

46 **I**nvalidum manet omne votum emissum quantumvis bona, ob finem malum affectum ipsam materiam promissam seu executionem utpote, quando vovens intendit per ipsam promissam consequi illum finem malum. *apud omnes.* Ratio est clara: quia tunc

promissa redditur mala ex illo pravo fine intento, ut sine peccato executioni mandari non possit: ideoque verè votum est de re mala, nec acceptabilis Deo materia voti. V. g. Voves eleemosynam dare, Templum ædificare, ut ipsa eleemosynæ largitione, aut Templi fabricâ vanam gloriam apud homines aucuperis: voves dare eleemosynam pauperi puellæ, ut eâ largitione ad turpem consensum inducas: voves Templum frequentare, ut ibi oculos luxuriosè pascas, &c. vota nulla sunt, & peccata, pro ratione materiæ, seu finis mali intenti; quia ibi finis malus mortal is, vel venialis afficit ipsam materiam voti, seu executionem operis promissam; quippe per ipsam executionem operis promissi assequendi, quod bene notare debes.

REGULA II.

VAlidum manet omne votum emissum de re⁴⁷ alioquin bona, etsi ob finem malum afficiendum solùm ipsum votum seu voventem, & nullo modo ipsam rem promissam; ita nimis ut vovens intendat consequi finem illum malum, non per rem votò promissam, sed solùm per ipsum actum voven di. Ut si quis coram multis præsentibus, aut laudaturis aut miraturis, vovet eleemosynam magnam, peregrinationem, ædificationem Templi: aut (quod non rarum) Professionem solemnem emittas, atque ipso actu vovendi vanam gloriam, laudemque hominum captas, vel aliud quid simile vitiosum, de cætero tamen vota tua redditurus Deo debito modo: votum ejusmodi omnino validum erit; quia de re bona, & ab illo pravo fine minimè infecta, sed li-

N 5

cite,

citè, & sanctè implenda : attamen ob ipsum va
gloriæ finem præfixum, venialiter saltem mal
ideóq; vacuum meriti ; similiter discurrendum u
milibus, dummodò semper intelligatur verè finis n
lus, seu causa finalis, & principalis motiva vovere
adeò, ut quia positivè alioquin nollet vovere,
talem finem ; sic enim votum malum erit. Se
dicendum, quando vana gloria, vel quid simili
tiosum non est finis, seu causa finalis motiva,
solum causa impulsiva secundaria vovendi, sine
nimirùm quis alias solum non vellet vovere,
non excitaretur, moveretur, vel impelleretur
vovendum : attamen defacto excitatus vanâ gloriæ
vel simili causa, voves eleemosynam, perigrina
nem, &c. cum aliis debito modo, principaliter
honorem Dei, & salutem tuam, votum sane licet
& validum manebit, non obstante causâ secundaria
impulsivâ vitiosâ, ipsum tamen votum minime
ficiente. Quod sanè valde est notandum.

Certè plerique etiam Religiosi, maximè Tyrones
sæpiissimè operantur moti aliquâ vanâ gloriæ
excitante, vel saltem concomitante, titillati, sed q
non ut causâ motiva finali, sed impulsivâ tantum
ipso opere, alioquin ritè facto ad gloriam Dei
boni operis mercedem non perdunt. Eodem
modo discurre de metu poenæ, & cape casu pa
culariore,

48 Voves Religionem aliquam, quia in ea laudatur
vitur, aut Religionem Carthusianam ex inordi
appetitu vescendi bonis piscibus. Siquidem laudatur
illa, vel esus piscium sit solum causa impulsiva
votum.

vendi, sine qua aliás non fuisses motus ad voven-
dum, vel saltem tam propè non voveres, votum
tuum & validum, & licitum manebit: sin verò sit
causa finalis, & principalis motiva ipsius voti, sine
qua aliás positivè nolles vovere, votum quidem va-
num & illicitum, attamen validum erit, quia de re
licita, & sancta, &, ut suponitur, sanctè implenda;
non enim votum tuum terminatur ad ipsam lauti-
tiam, seu esum piscium vitiosum, sed ad talem Re-
ligionem, & Regulam debitè servandam, et si moti-
vo vitioso impellente ad vovendum. Denique si lau-
titia illa esset causa finalis motiva, ac finis ipsius rei
promissæ, seu per ipsum ingressum, ac professionem
talis Religionis assequendus, ita ut ideo præcisè vel-
les ingredi, ac profiteri talem Religionem, ut eā
lautitiā fruaris, jam votum nullum erit, quia de re
vitiosa ex fine malo, & vano præfixo ipsi rei pro-
missæ juxta primam regulam. Ergo jam iterum vi-
des verum esse, omne votum de re illicita esse invali-
dum; at non omne votum illicitum invalidum esse:
quia licet votum sæpè edatur malè, poterit tamen
servari benè, & aliundè etiam potest esse votum va-
lidum, et si sit summè illicitum: ut patet exemplo
filii, qui sciens patrem ægerrimè laturum, si fiat
Religiosus, fortè verberatus à parte, ut ei dolorem
inferat, & se vindicet, volet, vel jurat coram illo, se-
fore Monachum: graviter sanè peccat contra pieta-
tem parenti debitam, valet tamen votum, si impel-
lente licet verberatione paterna, & vindictæ cupidi-
tate, tamen votum illud ritè edat ad honorem Dei,
uti observat Gobat hic casu 2. n. 77.

RE-

REGULA III.

49 Invalidum specialiter est omne votum emulū ad consequendum, vel impetrandum ab ipso rem illicitam, quatenus illicita est: aut in gratu actionem pro obtentare illicita, quatalis est, datis exemplis, si voveas eleemosynam ad va gloriā, sive ad laudem hominū ab ipso Deo curandam: si voveas Deo eleemosynam, seu nūm, sacræ Religionis ingressum, ad impetrā victoriā in lite, duello injusto, ad lucrum in vel contractu injusto, ad injustam vindictam a mico sumendam, ad impetrandum illicitum cubinatum personæ concupitæ. Item, si men voveat partem quæstūs meretricii; aut usū partem lucri iniqui dare pauperi in eleemosyna vel Ecclesiæ ex intentione vel movendi Deum majorem horum proventum tribuendum, gratiarum actionem talium proventuum, velud attributorum, ut ex communi docent Suar. c. 8. Sanch. c. 6. n. 16. & 21. Laym. c. 2. n. 7. Etiā est: quia dare eleemosynam, vel quodvis bonum facere ad impetrandam à Deo rem illicitam vel iniquam, vel in gratiarū actionē pro tali re cīta, velut per Dei speciale auxilium acquisitā, non est actio bona, sed mala, & blasphemā: quālis, quantum est in se, Deum authorem peccati confequerter nec licet, nec validè voveri potest.

50 Dixi autem notanter: cum intentione impetrādā, vel gratias agendi, & quatenus illicita est. Non cessante tali intentione: per modum puræ contationis, absolute vovere eleemosynam v. g. Si

micum occiderit, quæstam turpem, vel iniquum fecerit, &c. validum erit votum: quia patrato homicido, vel lucro turpi acquisito, dare eleemosynam, res bona est, & benè impleri potest. 2. Verum, seclusa intentione illa, solum per modum pœnæ vovere eleemosynam, vel quodvis bonum, si aliquod delictum commiseris, v. g. fornicatus, vel pollutus fueris, &c. votum validum, & licitum, immo sanctum, & meritorium est, ut notat DD. citt. 3. Etiam cum intentione impetrandi à Deo rem, vel gratias agendi Deo pro re, quæ reyerâ est illicita, non tamen quatenus est illicita, sed quatenus aliquid licitum, ac donum Dei continet, vovere aliquid bonum, validum votum erit, et si ratione adjunctæ malitiæ illicitum. v. g. voves Deo eleemosynam, si in duello occisus non fueris: si ex adulterio prolem non suscepis: aut si fæmina in fornicatione, nullâ prole suscepta, infamiam evitaverit, &c. vota valida sunt: quia licet málum sit hominem occidere, velle vincere in duello injusto, adulterari, fornicari, &c. attamen in duello incolumem conservari, ex aliena prolem non suscipere, infamiam evitare, reverâ non malum, sed bonum, donum, ac beneficium Dei est, ad quod proinde impetrandum, vel in gratiarum actionem pro eo impetrato eleemosynam v. g. dare, sicut bonum & honestum est, ita materia voti valida esse potest. Vide *Navar. Laym.* alios citt. Denique ex dictis solves hunc casum: Barbara videns filiam ab amasio imprægnatam, vovet B. Virginis mille aureos, si filia ante partum moriatur, ad avertendum nimirūm grande familiæ dede-